excaeco (exceco), are, avi, atum — 1. oslepiť; Protestatum extitit coram nobis ... quod ... Thomas, quondam wayuoda Transylvanus ... ipsum [i.e. Andream de Pochk] captiuans, fecisset excecari, et unam manum amputari: 1348, CDH IX/1, 597; 2. zaslepiť

excarnifico, are, avi, atum — rozsekať na kúsky, dokatovať; [Femina Euphemia] torturae ... subiecta nihil fatetur ... Kesmarkienses ... carnifici adjudicandam [eam] volunt ac obtinent. Clamat excarnificata tribus diversis vicibus infelix Euphemia: Conr. Sperf., 137-138

excedo, ere, cessi, cessum — 1. neprech. vyjsť, odísť; *de vita excedere* zomrieť (odísť zo života); Si autem ... et nos e vivis excederemus, tum ... pater noster ... praefatum contractum ... implere ... teneatur: 1542, ANALECTA I, 45; 2. prechod. a prevýšiť, prekročiť, vyčnievať; Cum filii iobagionum de Turuch debitum et consuetum numerum excessissent: 1255, CDSI II, 332; Sylvano et custodibus montium incumbet ... ne sphaeram extradatae per dominium commissionis ... excedant: 1758, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18; b dopustiť sa previnenia, zhrešiť; Si ... Laurentius ... in ipsa scultetia et eius iudicatu in tanto quibuscunque fore factis enormitatibus

et excessibus peccasset et excederet, idem ... in dicta scultetia ... residere non deberet: 1421, DL 65 304; Quod, si quis contra vos ex iis [i.e. plebanis] excesserit, ... coram praeposito eorum ... jure requiratis: 1530, ANALECTA I, 374

excellencia, ae, f. — 1. vznešenosť 2. znamenitosť 3. Výsosť (oslovenie); [Comes Ottho de Thelesprun] possessionem ... Thebun ... que ... sibi donata extiterat, eidem [regi Karolo] ... resignavit ... sicut [eam] antiquitus regia excellencia Ungarica tenuit et possedit: 1323, RDSI II, 420

excello, ere (**excelleo**, ere, ui) — *alci* (al. inter, praeter, super omnes) vynikať nad niekoho, prevyšovať niekoho (všetkých); Utilitas et redditus ville Praytunprun proventus ville Gherolth in magno excellebat: 1262, CDAC VIII, 43

excelsus, a, um — 1. vyvýšený, vysoký; Meta ... ascendendo ad montem excelsum: 1577, SUPPLEMENTUM II, 501; 2. vznešený 3. vynikajúci 4. subst. **excelsum**, i, n. a vysoké miesto, výšina, vyvýšenina b vysoký post, postavenie, vysoká hodnosť; *in excelsis* na výsosti (v nebi); (*dominica*) *In excelso (throno)* prvá nedeľa po sviatku Troch kráľov; Clemens duas literas ... capituli Nitriensis ... priuilegiales, vnam feria tertia proxima post Dominicam in excelso throno, et aliam octauo die feriae sextae proximae post Dominicam Inuocavit ... editas ... praesentavit: 1411, CDH X/5, 192

excensuo, are, avi, atum — dávať do prenájmu, prenajímať; Michal Lehutta ... excensuat cubile, culinam et cameram, 1828

exceptio (exceptio), onis, f. — 1. výnimka, obmedzenie, vyňatie; Intencionem suam testibus idoneis et fidedignis ac omni exceptione maioribus sacerdotibus, clericis et laicis quampluribus plene conprobasset: 1255, CDSI II, 349; Fideles nostri ... supplicarunt [ut] vniversas ... possessiones ... omni prorsus exceptione remota, perpetuo ... possidendas ... relinquere dignaremur: 1408, CDH X/4, 661; 2. námietka, výhrada; Vos in ipso negotio propter quasdam exceptiones, aduersus ... episcopum ex parte capituli propositas ... procedere distulistis: 1213, CDH III/1, 140

excessivus, a, um — nadmerný, prílišný; Si ... ille molendini locus forte per fluuii Vágh

excessiuam inundationem ... redderetur ineptior, extunc alibi ... vbi eis [i.e. fratribus] videretur conueniens translocandi idem molendinum ... tribuimus facultatem: 1431, CDH X/7, 403

excessor, oris, m. — previnilec, vinník, páchatel' excesov; Quicunque ex ... populis in premissa possessione ... in quibuscunque actibus potentiariis ... contra sese excesserint, extunc cives eiusdem possessionis ad tales excessores ... et homines culpabiles ... iudicium dare ... deberent: 1420, ZsO VII, 1652

excessus, us, m. — výčin, exces; Infidelitatis flagitio nequiter infectus gravissimos ... et intolerabiles excessus comittere non cessavit: 1246, CDSI II, 149; Ob violentos excessus stupri in quadam honesta muliere malivole perpetrati in capitis ... amputatione erat condempnatus: 1396, DL 42635

excidium, ii, n. — zánik; Orbis excidium vestra diligentia dignemini prevenire: 1241, CDSI II, 66; Ipsum [archiepiscopum] non rerum dampna ... nec mortis mine, nec excidia hominum aut sanguinum effusiones ... ab huiusmodi bone operationis proposito ... potuerunt revocare: 1315, RDSI II, 43

excido, ere, cidi, cisum — 1. zoťať, vyrúbať, vysekať; Hospites ... ligna excidendi habeant potestatem: 1254, CDSI II, 314; Pro edificio claustru lapides excisos conspexissent: 1420, ZsO VII, 2276; 2. zničť, vyvráťť

excipio, ere, cepi, ceptum — 1. vyberať, vynímať; Cum [dominus Chanadinus] eandem summam pecuniae repositam sibi ad conseruandum, de ... camera ... capituli Varadiensis excipiens, ad restaurationem ... ecclesiae Strigoniensis expendisset: 1336, CDH VIII/45, 199; 2. robiť výnimku; *excepto quod* s tou výnimkou, že; s výnimkou toho, že; Hanc autem loquendi legem et ipsa abatissa diligenter custodiat ... *excepto quod* cum sororibus suis horis et locis competentibus loqui potest: 1247, CDSI II, 182; 3. *alqm (ab) alqa re* oslobodiť, uvoľniť niekoho od niečoho; Ab omni lucro camere ... et collecta ... exigenda ... perpetuo exempti et excepti prorsus habeant: 1321, RDSI II, 298; 4. vziať na seba, podstúpiť; lidem Demetrius et Michael comites hostium cuneos penetrarunt ... uulnera letalia in se excipiendo, in suis sanguinibus iacuerunt:

1270, CDAC VIII, 256; 5. prijať; Huiusmodi salutifere doctrine a nobis propinatum imbrem ut arida terra indigne excipiens: 1311, RDSI I, 381; 6. uvítať, pohostinne prijať; Dicatores ... erant ubique gratis, splendide et laute tractati et excepti: Conr. Sperf., 142; 7. odvrátiť, zadržať (útok); Marcus Horvath, capitaneus, hostem, primo adventantem, non solum intrepide excepit viriliterque repulit, verum etiam omnem ... impetum ... sustinuit: 1556, ANALECTA I, 177; 8. zajať, dolapiť; Infideles nostros ab ipso castro excipiendo et detinendo, ipsum castrum concremari et ... in cinerem redigi fecimus et fauillam: 1406, DL 9225; 9. zachytiť; In superiori arce cisterna extat, in qua pluvialis aqua ex tectis per canales excipitur: 1596, UC 14:28

excisio, onis, f. — vyčlenenie, vydelenie; Retulerunt se ejusmodi divisionem seu excisionem effectuare non potuisse: 1653, Boszorkányság IV, 228

excisorium, ii, n. — nožničky, nástroj na vykrajovanie, vyrezávanie; Instrumenta hostiarum pistoria 2, excisorium minus, omnia attrita: 1850, Visit. Pöstyén.

excito, are, avi, atum — 1. vyburcovat', vyplašiť 2. vyvolať, spôsobiť 3. podnietiť, povzbudiť; Parochiani ... ministerio pastorum Polonorum ... excitari utentes, poenam florenorum ... duodecim irremisibiliter exigentem incurrunt: 1619, MATERIAŁY II, 120; 4. roznieťť, zapáliť, rozduchať (oheň) 5. budiť, prebudiť; Itaque tunc e somno excitata, quantum mea fragilitas tulit, Iesu Christo ... et gloriosae Virgini ... gratias egi: 1262, CDH IV/3, 68

exclamo, are, avi, atum — vykrikovať, vyvolávať, volať meno; Quod ... filii Omodei de Kyslouc ... ipsum Dese de domo sua exclamassent et cum ante portam suam in medio eorum advenisset, per tempora captum ipsum Dese ad terram subtrusissent: 1322, DF 208 705

excludo, ere, clusi, cludum *alqm ab alqa re* — 1. vylúčiť, odlúčiť; Confugio ego ... erga misericordiam Dei ... credendo, quod me ... sua misericordia non privabit neque excludet ab ea redemptione, quam filius suus Dominus noster morte sua pro omnibus hominibus peregit: cca 1543, ANALECTA I, 168; *exclusis interdictis* pri vylúčení (bez) vyobcovaných ľudí; Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit,

possitis in eis, excommunicatis et interdictis exclusis ... divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151; **2.** odstrániť **3.** zabrániť niekomu v niečom, zamedziť niekomu niečo

exclusio, onis, f. — vylúčenie, odstránenie, zamedzenie; Johannes ... de Nogmihal ... nobilem dominam relictam Erne et Eugen filium suum de eisdem possessionibus ... potentialiter exclusisset ... et ... etiam ante ipsam exclusionem pretactus Johannes ... omnia premissa ... sepredictis domine et filio suo ... irogasset: 1355, SZTÁRAY I, 245

exclusive adv. — vyjmúc, nerátajúc do toho, bez; Sessiones ... in linea versus plagam septemtrionis ... protracta ... usque sessionem prefati Gregorii ... exclusive ... portio Gregorii filii Oltwan extitissent: 1422, ZsO IX, 372; Cum ... Johannes praepositus dictam fabricam usque ad circulum, ab extra infra fenestras existentem, exclusive continuasset: 1478, ANALECTA I, 348

excogitatus, a, um (vl. part. perf. od *excogito*) — dobre premyslený, vymyslený; *astutia excogitata* dobre premyslený úskok; Dux Austriae astutia excogitata cum rege suum ad libitum potitus extitit: Rogerii Carmen, 575

excogito, are, avi, atum — vymýšľať; Nihil mali ex utraque parte perniciose fraude fuerat excogitatum: Compositio saec. XIV., 363;

excolo, ere, colui, cultum — **1.** starostlivo obrábať, pestovať; Predia ... ad ecclesiam tuam ... spectantia, que propriis laboribus excolis, a solutione decimarum eximimus: 1198, CDSI I, 97; **2.** vzdelávať, zušľachtovať **3.** cíť

excombustio, onis, f. — vypaľovanie, čistenie prostredníctvom vypaľovania; Item Dominico seratori de excombustione caldarium XLIII den.: DF 282 530

excommunicatio (excommunicacio), onis, f. — exkomunikácia, vylúčenie z cirkevného spoločenstva, cirkvi, najťažší cirkevný trest, ktorý potrestaného exkomunikáciou zbavuje účasti na sv. omši, na slávení a prijímaní sviatostí, na zastávaní cirkevných úradov; Ad suspensionis et excomunicacionis et perpetue privacionis beneficiorum suorum ecclesiasticorum sentencias ... procedant: 1257, CDSI II, 395

excommunicatus, a, um (vl. part. préz. od *excommunico*) — exkomunikovaný,

vyobcovaný (z cirkevného spoločenstva); Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis, excommunicatis et interdictis exclusis, ianuis clausis suppressa voce et non pulsatis campanis divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151

excommunico, are, avi, atum — *alqm* exkomunikovať, vyobcovať niekoho; Matheum, quondam palatinum ... excommunicamus et tenutam suam ecclesiastico interdicti subponimus: 1318, RDSI II, 154

excoquo, ere, coxi, coctum — **1.** vyvariť; Scientes ... quod non est abbreviata manus domini, ut salvare non possit et excoquere scorium eius [i.e. iumentum] ad purum, nec non auferre omnem stagnum illius: 1225, CDSI I, 219; **2.** vytaviť, tavením zhotoviť; Fornax ustoria ad excoquendam materiam vitream destinata: 1791, UC 182:14

excorio, are, avi, atum — odrať z kože; Emptus [est] vitulus excoriatus d. 40: 1549, PODMANICZKY IV, 233

excrecentia (excrecentia), ae, f. — vzrast, nárast; Dum numerus dictorum populorum auctus fuerit et multiplicabitur, collectam ... regalem juxta ipsorum populorum excrecentiam, non tenebuntur ... augmentare: 1352, SUPPLEMENTUM II, 108

excreasco, ere, crevi, cretum — **1.** vyrastať, vzrastať; Quadam candela ardente in eadem sacristia per obliuionem remanente, et tandem inter vestimenta et asserias tabulas inflammata, validus ignis excreuit: 1406, CDH X/4, 523; **2.** prevyšovať; Pretia victualium cuiuslibet generis ... taliter ordinentur, ut intuitu ... exercituantium ... in nullo excrecant ultra cursum priorem et communem in foris communibus usitatum: 1435, DRH I, 281

excubiae (excubae), arum, f. — stráženie, stráž; Maiestas Regia excubias sive strasas Strigonii medio servitorum suorum servare curabit: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 529; Incolae ... tenentur perpetua servitute ad arcem, nimirum vigilias seu excubas facere nocturnas: 1682, UC 116:27

excubitor, oris, m. — strážnik, stráž; In portis oppidi tenebuntur oppidani satellites sive excubitores intertenere: 1647, Libri Regii, 10, 1

excudo, ere, cudi, cusum — **1.** vytesať, vytepať, kuť, kovať; Cum pro suo quisque placito et

desyderio monetam excuderit: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 552; Ferrum excusum in diversas formas utopte in perticis: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **2.** vytlačíť (knihu), vydať tlačou

exculpo p. exculpo

excultivo, are, avi, atum — vyšľachtíť, vypestovať; *silvam excultivare* skultivovať les, urobiť z neho obývatel'ný kus zeme; Filii Guruthe ... siluam densam, et inhabitabilem debent excultiuare: 1300, CDH VI/2, 247

excurro, ere, cucurri, cursum — **1.** vybehnúť, robiť výlet; Ecclesiae ... adjungimus loca sequentia ... quorum status, in quantum nobis eo excurrere non valentibus, per homines nostros cognitus est: 1749, Visit. Homon.; **2.** prameníť, vyvierat'

excursio, onis, f. — výpad, vpád; Etiam exteris .. facile promulgaretur, fidelitates vestras in me non habere dominum militare, sed aliquem timidum sardonem ... etiamsi excursiones aut obsidiones partium illarum ... emergerent: 1566, SUPPLEMENTUM II, 414

excusatio (excusacio), onis, f. — **1.** ospravedlnenie; Cum abbas prefatus ... terram Sala iure possessam ... demonstrasset et pars adversa nullam super illata ecclesie iniuria haberet excusationem, visum est arbitris ... ut ... terra Sala ...in ius ecclesie devolveretur: 1213, CDSI I, 140; **2.** výhovorka, zámienka (na ospravedlnenie)

excuso, are, avi, atum — ospravedlníť sa, vyhovárať sa; Omnibus ... hanc religionem assumere cupientibus ... dura eis et aspera predicentur ... ne de ignorantia postea se excusent: 1247, CDSI II, 182

excussio, onis, f. — **1.** vytrhnutie **2.** vyrazenie, odrazenie, zrazenie; Mutilatio membrorum ... eruitio oculorum ... excussio dentium: TRIPAR. III, 382; **3.** pl. triaška, trasenie; Orsoliny Catharina filia Thomae, 11 mensium, in excussionibus: decessit: 1836, Matr. Moravan.

excutio, ere, cussi, cussum — **1.** vytriasť, striasť; Instrumenta lignea pro excutiendo lino et canabibus: 1770, UC 103:39 **2.** *alci alqd* vytrhnúť, vyraziť, odraziť niekomu niečo **3.** *alqm, alqd (ex) alqa re* zhodiť, zraziť, zvrhnúť; Cogitantibus nobis ... qualiter ... foret validis remediis occurrendum, ut rex ipse debita solii regalis celsitudine potiretur, eiusque subditi excutere grave iugum dominii, et in libertatem

possent resurgere filiorum: 1311, RDSI I, 380; Cum decimae sint a Deo suis servitoribus institutae ... ne cum Cain, excussis granis, stipulam Deo, grana sibi reservante, sed cum Abel justo, spicas granis plenas Deo offerente, recipiant porcionem: 1322, ANALECTA I, 311; **4.** *alqm, alqd (ex) alqa re* zahnať, odohnať; Diuinam clementiam ... humiliter imploramus, vt dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere ... vt exclusa tenebrarum caligine, quid sis et vbi; quid agas, quidque tuis merearis actibus ... contempleris: 1279, CDH V/2, 579

exdecimatio (exdecimacio), onis, f. — výber desiatku; Assumpsimus eis praedictas libertates ... conservare tali modo, quod absque terragio supradicto, nec in muneribus, nec in exdecimationibus teneantur: 1308, RDSI I, 247

exdivisio, onis, f. — vyčlenenie, vydelenie; Residuum ... ejusdem silvae, quod post exdivisionem supererit ... intacte maneat et asservetur: 1580, SUPPLEMENTUM II, 481

exemplaris, e — **1.** príkladný, exemplárny; Parochus huius ecclesiae est ... vir exemplaris et in officio diligens: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 184; **2.** osobitný, zvláštny; Aliqua tamen de ipsius seruitiis in memoriam exemplarem posterorum praesentibus duximus annotari: 1351, CDH VII/3, 123

exemplariter adv. — príkladne, exemplárne; Hujus contubernii magistri et sodales ... in bono se exerceant, in pace ... fraterne vivant, se honeste, morigere, laudabiliter et ut christianos decet exemplariter gerant: 1749, Libri Regii, 41, 326

exemplo, are, avi, atum — **1.** poskytnúť príklad; pas. byť vedený príkladom; Nolendo ... eiusdem Alberti ... actus potenciarior ... impune pertransire, ne alii ab eo exemplati ad similia facta ... perpetranda se apponere presumant ... eundem Albertum ... pro premissis actibus ... in quinquaginta marcis homagialibus ... persoluendis conuictum ... extitisse decernentes: 1454, DF 207892; **2.** odpísať, vyhotoviť kópiu; Ego Donatus Sancte Marie matris Domini presbiter et notarius hoc exemplum exemplavi ... complevi et roboravi: 1232, CDAC XI, 248

exemplum, i, n. — **1.** ukážka, vzor **2.** originál **3.** príklad; Multi et plurimi ad fidelitatis opera vivacis exempli flagrantia inardescunt: saec.

XIV. in., RDSI I, 59; Ne alii ab eis exemplati consimilia perpetrare audeant, sed potius eorum pena aliis transeat in exemplum: 1420, DL 10757

exemptio (exempcio), onis, f. — vyňatie, exempcia; [Priuilegium] ... domini Stephani, ... regis Hungariae ... super exemptione populorum ... dominarum sanctimonialium ... a quibuslibet exactionibus, et collectis, quae ... per hoc regnum ... fieret, pro eisdem dominabus... facta: 1271, CDH V/1, 139

exemptionalis (exempcionalis), e — exempčný, vynímajúci, týkajúci sa exempcie, vyňatia, oslobodenia od niečoho; *litterae exemptionales* exempčná listina; *Litterae ... Sigismundi regis ... quibus mediantibus ... idem rex ... cives ... oppidi Varalya ab omni cuiusvis tributis solutione ... exemisse dignoscebatur: 1567, SUPPLEMENTUM II, 422*

exenium (exennium), ii, n. — (gr.) dar; Constituerunt caneseos ... et eis equos, animalia, arma, exennia et vestimenta utilia procurarent: Rogerii Carmen, 581

exenthero, are, avi, atum — (gr.) 1. vyžmýkať, vycicať, vyprázdniť 2. trápiť, mučiť, sužovať; [Rex] concede nobis [i.e. plebi Hungariae] ... episcopos lapidare, presbiteros exentherare, clericos strangulare: Compositio saec. XIV., 359

exeo, ire, ii (ivi), itum — 1. *ex (de, ab) alqa* re vychádzať, odchádzať; *Meta cadit in fluvium ... Hispanpathaka ... et ex illo fluvio exit faciens saltum transit ex parte meridionali ad ... arborem pomi: 1316, RDSI II, 54; 2. dať sa na pochod, vytiahnuť; Cum ... ipsis [Tartaris] in campestri praelio obviam exissemus conflictum cum iisdem ineuntes: 1244, CDSI II, 111; 3. vyrásť, vyklíčiť, vypuknúť; Cum inter ... prepositum Scepusiensem ... et populos de Suburbio ... contencionis materia exiretur super quodam prato: 1322, RDSI II, 357; Usus mynere, quod vulgo bana dicitur, in ipsa terra exeunte, sive eadem ferrea foret, sive argentea vel aurea ac cuprea: 1332, DL 40 620; 4. uplynúť, skončiť sa, vypršať; Anno ... millesimo CCXXXIII^o ... exeunte augusto fuerunt ista feliciter acta: 1233, CDSI I, 298*

exequiae p. exequiae

exerceo, ere, ui, itum — 1. *alqm (in) alqa* re cvičiť niekoho v niečom; *Antiquum ephippium,*

pro exercendis equis ... ephippium ad lecticam spectans: 1672, UC 119:17; 2. alqd konať, vykonávať niečo, zaoberať sa niečím; *officium exercere* konať, plniť (si) povinnosť; *In ipsa villa lazou et in foro eiusdem monetarii nostri exercebunt officia sua: 1255, CDSI II, 345; agilitatem exercere* prejavovať ráznosť; *Dominus Styborius sue strenuitatis exercendo agilitatem, tanquam tyro audacissimus, nobis ... fideles exhibuit famulatus: 1399-1406, CDH X/3, 145*